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Juridiska fakultetsstyrelsen 
Torvald Larsson, universitetslektor 
Vilhelm Persson, professor 

YTTRANDE 

Diarienummer  
V2026/544 

Datum 2026-05-04 

Adressat 
Rektor vid Lunds universitet 

Remiss: 710 miljoner skäl för reformer 
(SOU 2026:2)  
Ju2026/00079 

Juridiska fakultetsstyrelsen, som har beretts tillfälle att yttra sig över 
rubricerat betänkande, får härmed avge följande yttrande. Yttrandet har 
utarbetats av universitetslektor Torvald Larsson och professor Vilhelm 
Persson.  

I detta delbetänkande lämnas förslag till samlade reformer av 
valsedelsystemet. Förslagen innebär bland annat att 
valadministrationen ska ta över ansvaret för att distribuera samtliga 
valsedlar till val- och röstningslokaler, att partivalsedlar (som saknar 
kandidatuppgifter) inte längre ska användas vid val och att det införs 
specifika krav för att partier ska få delta med egna, partispecifika, 
valsedlar i val. Kommittén lämnar också förslag för att förhindra att en 
person som kandiderar i flera kommuner eller regioner samtidigt. 

Fakultetsstyrelsen, som i tidigare remissvar har påtalat behov av en 
utredning av valsedelsystemet, välkomnar kommitténs utvärdering. 
Bakom utredningens förslag ligger viktiga principiella avvägningar. 

Vad gäller förslaget om att hanteringen av valsedlar ska överlåtas till 
valadministrationen, visar utredningen på de fördelar det skulle 
medföra (avsnitt 7.3). En centralisering av hanteringen till en aktör 
innebär emellertid att det ställs ännu högre krav på den aktören. Om den 
av någon anledning fallerar uppkommer större problem för systemet i 
stort. Andra aktörer kan inte kompensera för bristerna. 
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Fakultetsstyrelsen anser därför att det behövs en analys av de ökade 
risker för sårbarhet som en centralisering skulle medföra. 

Andra principiella avvägningar hänger samman med de förslag som 
syftar till att minska antalet valsedlar (avsnitten 7.4–6). Å ena sidan står 
intresset av att alla väljare ska kunna uttrycka sin vilja och ha möjlighet 
att beakta även händelser nära inpå valet. Å andra sidan står 
administrativa, praktiska och ekonomiska begränsningar. 

Fakultetsstyrelsen anser att ett det ur demokratisk synvinkel krävs att 
väljarperspektivet generellt sett väger tyngre än administrativa hinder. 
I utredningens motiveringar ges emellertid tidvis intrycket att 
administrativa aspekter väger minst lika tungt. Exempelvis anger 
utredningen (s. 185): ”För att inte antalet valsedlar ska bli för stort ska 
det införas en maximigräns för hur många kandidatvalsedlar ett parti 
ska kunna beställa. Kommittén föreslår därför att ett parti som mest ska 
kunna beställa kandidatvalsedlar motsvarande 0,5 gånger antalet 
röstberättigade.” Det ges inte någon närmare motivering till just denna 
gräns eller vilka följder som skulle uppkomma om antalet skulle bli ”för 
stort”. Måhända skulle det också kunna finnas mindre ingripande sätt 
att minska antalet valsedlar, såsom att minska det antal som partier kan 
få på statens bekostnad enligt 6 kap. 8 § vallagen (2005:837).  

Utredningen medger att (s. 217): ”För de väljare som röstar på något av 
de partier som inte uppfyller kraven för att delta med kandidatvalsedlar 
kommer röstningen att bli något mer komplicerad eftersom de kommer 
behöva tillskriva partibeteckningen och eventuellt kandidatnamn på en 
blank valsedel.” (vår kurs.) Fakultetsstyrelsen anser att det snarare 
skulle bli väsentligt mer komplicerat. Så är särskilt fallet för väljare som 
av någon anledning har skrivsvårigheter. 

Fakultetsstyrelsen anser att väljarperspektivet bör ges tydligare 
företräde i den fortsatta beredningen av ärendet. Innan det sker är det 
svårt att bedöma de avvägningar som utredningen har gjort. 

 
Enligt delegation 

Torvald Larsson  Vilhelm Persson  


